１． 日　時　 令和２年７月１６日（木）

２． 場　所　 大講義室

３． 出欠者 出席者８４名，欠席者１６名

４． 議　題

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）

（11）

６．

（１）

（２）

令和２年７月教授会議事要旨

　教務委員長から，６名の入学時期変更について説明があり,承認された。

令和3年度千葉大学教育学部私費外国人留学生選抜学生募集要項（案）について

　入試委員長から，学生募集要項の概要等について説明があり，承認された。

令和3年度総合型選抜におけるホームページ公表（案）について

　入試委員長から，総合型選抜に係る公表概要等について説明があり，承認された。

令和3年度千葉大学教育学部総合型選抜実施要領（案）・監督要領（例）について

　入試委員長から,実施要領の概要等について説明があり,承認された。

令和3年度千葉大学教育学部総合型選抜の配点及び合格候補者判定基準（案）につい
て

　入試委員長から，合格候補者判定基準の概要等について説明があり，承認された。

学生の身分異動（案）について

　教務委員長から，復学１名について説明があり，承認された。

専攻生の入学時期変更（案）について

１３：０１ ～ １５：０２

大学運営会議（6月25日，7月9日）及び教育研究評議会（7月9日）について

特別聴講学生の入学辞退（案）について

　教務委員長から，２名の入学辞退について説明があり,承認された。

外国語検定資格単位認定（案）について

　教務委員長から，２名の認定科目及び認定結果について説明があり，承認された。

令和2年度教育学部開講授業の追加（案）について

　教務委員長から，追加となる授業科目の概要について説明があり，承認された。

令和3年度千葉大学教育学部附属学校内地研修員候補者の推薦について

　附属学校委員長から，１名の内地研修員候補者の概要について説明があり，承認さ
れた。

インランドノルウェー応用科学大学との部局間交流協定について

　担当教員から，部局間交流協定者の概要について説明があり，承認された。

報告事項

　学部長及び評議員から，議事内容について報告があった。

日本教育大学協会関東地区会評議員会（7月3日）について

　学部長から，議事内容について報告があった。

（ＨＰ用）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）

（11）

（12）

（13）

（14）

７．

（１）

（２）

令和2年度千葉県教育委員会免許法認定講習（小・中・養護・栄養教諭免許状取得者
対象）及び（特別支援学校教諭免許状取得者対象）について

令和3年度入試における教育学部総合型選抜の合格候補者選出方針案について

　入試委員長から，合格候補者選出方針の概要について報告があった。

令和3年度千葉大学総合型選抜の日程等の変更について

　入試委員長から，総合型選抜の日程等の変更について報告があった。なお，併せて
関連する入試日程についても報告があった。

令和2年度介護等体験について

　介護等体験委員長から，今後の日程等について報告があった。

教育学部における副専攻試験・１年生ガイダンス・第２免許の日程（案）について

　教務委員長から，今後の日程等について報告があった。

令和2年度教育学部附属教員養成開発センター特別研究員について

　教務委員長から，当該認定講習の実施計画について報告があった。

令和2年3月卒業者の就職状況について

　学生・就職委員長から，現在の就職状況について報告があった。

卒業生追跡調査の結果について

　点検・評価委員長から，卒業生追跡調査の概要について報告があった。

令和2年度予算について

　予算・施設委員長から，今年度の予算概要等について報告があった。

国際未来教育基幹の兼務教員の委嘱について

　学部長から，教員1名の国際未来教育基幹留学支援センター構成員への委嘱につい
て報告があった。

令和2年度特命教授及び特命教諭について

　副学部長から，特命教授１２名，特命准教授１名及び特命教諭３名について報告が
あった。

　学部長から，次回教授会の開催について，次のとおり連絡があった。
　　日　時　９月１日（火）１０時００分～
　　場　所　大講義室

　教員養成開発センター長から，特別研究員７名について報告があった。

その他

　教員養成カリキュラム委員長から，今年度の教職実践演習の実施形式等について，
口頭にて報告があった。

連絡事項

次回教授会について

教育実習運営協議会、実習日程及び学生連絡先、プレ実習（個別）ガイダンスについ
て

　教育実習委員長から，教育実習個別ガイダンス，プレ実習個別ガイダンス，協力校
委員への連絡事項，教育実習による公欠への対応，及び昨年度入学の小中学校コース
学生は，小学校及び中学校での教育実習が予定されていることから，次年度以降協力
校委員の先生を今年度以上にお願いする必要があることについて，口頭にて連絡が
あった。

（３）

（４）

（５）

以　上

その他

・教育学部創立150周年記念事業学部内推進委員長から，記念誌制作に関し各教室に
過去50年分の記録収集について，協力依頼があった。

・点検・評価委員長から，今年度の授業アンケートについて協力依頼があった。

・評議員から，教職大学院改組における教員審査基準を改革委員会等で議論している
が，各教員において同審査基準をクリアできるよう準備してもらいたい旨連絡があっ
た。

令和２年度教職採用試験における現地での事前健康観察期間について

　学生・就職委員長から，T3集中講義期間に対面で授業を実施する教員等に，採用試
験受験の為の事前健康観察期間により授業を受講できない学生に対し，代替措置を検
討願いたい旨口頭にて連絡があった。

教育学部ホームページの教員一覧のリンク先変更について

　広報委員長から，現在、学部ホームページの教員一覧の氏名から研究者データベー
スCURTにリンクしているが，同データベースが昨年度末で運用を終了した為，今月中
を目途にResearchmapにリンク先を変更予定である旨口頭にて連絡があった。